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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na historii a vývoj lyžování v Chodově. Není tomu

dlouho, co oddíl oslavil 60. výročí svého založení. To je pro lyžařský oddíl významné

jubileum, i když samozřejmě na zasněžených pláních lze najít i starší kluby, včetně těch

v západních Čechách. To však neznamená, že by chodovské lyžování o sobě nedalo vědět

výraznějšími výsledky.

Mým záměrem je ukázat, jak se lyžování v Chodově zrodilo, kteří lidé u toho stáli

a obětováním svého času ho dokázali pozvednout na tradiční sport naší obce. Dalším mým

cílem je připomenout skvělé chodovské lyžaře, kterých bylo mnoho, přiblížit jejich

největší úspěchy a připomenout jejich zajímavé výsledky v nesčetných závodech. Zároveň

je třeba zaznamenat křivku popularity lyžování, která nejdříve stoupala a poté zase začala

klesat až do dnešní podoby.

Záměrem práce je seznámení s chodovským lyžařským klubem, jenž prošel

složitými i úspěšnými obdobími a ovlivňoval život Chodova, protože zde po boku

fotbalového klubu bylo lyžování dlouho považováno za sport číslo jedna. Z této vesnice,

ležící v okresu Domažlice již v minulosti vyšel nejeden skvělý sportovec, ať už mám na

mysli fotbalisty, kteří dělali fanouškům radost, nebo běžce a cyklisty. Obyvatelé Chodova

však mohli být náležitě pyšní i na jezdce v bílé stopě.

Toto téma jsem si zvolil z několika důvodů. Tím hlavním je, že z Chodova

pocházím a mám zdejší okolí a vesnici samotnou rád. Nejsem sice aktivní lyžař, ale tento

zimní sport s oblibou sleduji, a jelikož jsem v rámci bakalářského studia sepsal historii

fotbalového klubu Chodova, rozhodl jsem se zdokumentovat i historii lyžařů. Myslím,

že chodovští lyžaři si za svou tvrdou práci v tréninku a na závodech zaslouží větší

pozornost veřejnosti, která by o jejich počínání měla vědět více, a proto jsem se rozhodl, že

se tomuto tématu budu věnovat.

Dějiny vesnic a malých měst nejsou spjaty jen se zásadními historickými fakty,

ale jejich historii tvoří často na první pohled nenápadné události. Za takové považuji také

vesnický sport. Jednak je to kopaná a jednak také lyžování, které si za dobu svého

působení vydobylo jistou tradici. Jelikož se jedná o místní události a nebyla jim věnována

tak pečlivá systematická pozornost ve formě zachovávání v písemné podobě, je náročné

získat podrobné informace o fungování oddílu v tak malé obci, čítající necelých osm set

obyvatel.
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 Cením si ochoty lidí, kteří mi pomohli sehnat patřičné materiály. Velmi mi

pomohl pamětník a bývalý lyžař Jiří Kobes, jenž mi věnoval čas a podělil se o své

vzpomínky. Také se sluší poděkovat Haně Váchalové, která mi zpřístupnila záznamy

z výročních zpráv a krásné fotografie. Velice mi pomohly i jednatelské knihy Jednoty,

které mi zapůjčil Ondřej Frei. Velké množství fotografií mi také poskytl pan Eduard Šlefr

a Jana Ledvinová.

Historie lyžařského oddílu v Chodově nebyla dosud nijak systematicky zpracována.

To bylo také jedním z důvodů, proč jsem si toto téma zvolil. Během výzkumu jsem využil

všechny dostupné prameny. Jednalo se hlavně o rukopisy jednatelských knih tělovýchovné

jednoty v Chodově, kde je zaznamenána činnost jednotlivých oddílů. Hojně jsem využil

informace z tisku, konkrétně okresního Nového Domažlicka, kde byly k nalezení výsledky

a podrobné zprávy z lyžařských závodů. Skvělým pramenem se staly výroční zprávy

jednotlivých oddílů TJ, tedy i lyžařů, které mi zapůjčil obecní úřad. Nejvíce informací jsem

čerpal ze vzpomínek již výše zmíněných Jiří Kobese, Hany Váchalové, Eduarda Šlefra

a dalších, kteří mi poskytli materiály či informace týkající se lyžování v Chodově.

Součástí práce je také obsáhlá příloha. Jelikož Chodov u Domažlic a jeho lyžařský

oddíl patří na Chodsko, považuji za největší zdejší závod Chodskou třicítku. Právě proto

jsem do přílohy začlenil tabulkový přehled všech vítězů tohoto tradičního a jednoho

z nejstarších závodů u nás a na konci práce se historii závodu krátce věnuji. Dále je

v přílohách zařazen seznam předsedů oddílu a výsledky lyžařky Kateřiny Berouškové za

poslední rok. Dále jsem přiložil fotografie, na kterých jsou významní lyžaři, mapky

a stavby.

Protože se budu věnovat lyžování, začlenil jsem do práce i stručný vývoj tohoto

sportu od pravěku po středověk až k prvním závodům ve Skandinávii i na našem území.

Od úplných počátků na našem území se postupně přesunu na západ Čech do kopců

Českého lesa s jeho nejvyšším vrcholem Čerchovem, kde se rodilo zdejší lyžování. To už

je jen krok k rozvoji lyžařských oddílů na Domažlicku. Pokud se o vývoji lyžování chcete

dozvědět zajímavé informace, doporučuji knížky od Felixe Chovance
1
. Velice pěkné knihy

o Čerchově a jeho okolí jsou od Emila Kintzla
2
, Jiřího Vorlíčka

3
, Jana Hajšmana

4

a Gabriely Špalkové
5
.

1
CHOVANEC, Felix, Stručný přehled vývoje lyžařství. 2. dopl. vyd. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1971, 156 s.
2
KINTZL, Emil. O počátcích lyžování na Šumavě slovem i obrazem. Vyd. 1. Plzeň: Insyst, 2008, 180 s.
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Po stručném přehledu nejstarších lyžařských oddílů na Domažlicku se věnuji

výhradně Chodovu, jedné z původních jedenácti chodských vesnic obklopené krásnou

přírodou, a jeho lyžařské historii. Mým přáním je, aby v této práci každý našel něco svého,

aby si bývalí lyžaři zavzpomínali, noví našli inspirativní informace a zalíbení v tomto

sportu a uvědomili si, jak byli chodovští lyžaři úspěšní, jak reprezentovali naši obec a my

na ně můžeme být po právu hrdí.

3
VORLÍČEK, Jiří. Jak šel čas na Čerchově: Čerchov v dobových dokumentech. 2. dopl. vyd.

Domažlice: Klub českých turistů, 2008, 208 s.
4
HAJŠMAN, Jan. Tajemství vrcholů Českého lesa. Vyd. 1. V Plzni: Starý most, 2014, 155 s.

5
ŠPALKOVÁ, Gabriela. Bílé stopy na českém západě: Historie lyžování na Šumavě, Plzeňsku a Domažlicku.

1. vyd. Plzeň: Starý most, 2007, 213 s.
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1 HISTORIE LYŽOVÁNÍ

1.1 PRAVĚK

Při vyslovení pojmu lyžování nebo lyže si dnes většina z nás vybaví různá odvětví

tohoto sportu: někdo miluje skoky na lyžích, jiný prožívá vzrušující a adrenalinovou jízdu

sjezdařů v alpském lyžování, další si zase vychutná běžecký maraton krásnými sněhem

zapadanými závodními trasami a někdo si možná jako první vybaví biatlon, kde závodníci

k lyžařskému umění přidávají střelbu. Nejsou to ale jen profesionálové, kteří nás mohou

napadnout. Najdou se určitě i lidé, kteří si sami rádi zalyžují a těší se na zimu plnou sněhu,

aby si opět vychutnali krásné zimní radovánky. Tak je to ale dnes.

Lyže a jejich předchůdce – sněžnice totiž patří mezi nejstarší náčiní člověka a hrály

v jeho životě důležitou roli. Vznik lyží spadá pravděpodobně do konce starší doby

kamenné, kdy probíhalo poslední zalednění. Asi 10 000 let před naším letopočtem lidé

uměli obrábět dřevo a vznikly jak dálkové zbraně jako oštěp, luk a šíp, tak i dopravní

prostředky jako člun či lyže. Lyže se staly důležitým a někdy i jediným prostředkem

pohybu při lovu v arktických a subarktických končinách.
6

Lyže pravděpodobně vznikly ze snahy o zvětšení plochy chodidla, aby se zamezilo

boření se do vysoké vrstvy sněhu. Prvotně lidé využívali např. obalování chodidel zvířecí

kůží nebo slámou. Tak vznikly první druhy sněžnic, které se postupně prodlužovaly


[…]


35. – 38. 1956 – 1959 Závod se nekonal Veřejný závod

39. 1960 Kuželka Josef Domažlice Výhledy Veřejný závod

40. 1961 Gabriel Zdeněk Nové M. na M. Capartice Veřejný závod

41. 1962 Jirka Josef Spartak Plzeň Capartice Veřejný závod

42. 1963 Pešl František Sokol Stachy Domažlice Veřejný závod

43. 1964 Potměšil Jaroslav VŠ Praha Capartice Veřejný závod

44. 1965 Štěpánek Václav Slavie Plzeň Capartice Veřejný závod

45. 1966 Fofmann Egon RZ Abertamy Capartice II. liga sm. družst.

46. 1967 Jirouš Vilém Sp. Strakonice Capartice II. liga sm. družst.

47. 1968 Hruška Jiří Jiskra D. Capartice II. liga sm. družst.

48. 1969 Hruška Jiří Jiskra D. Capartice II. liga sm. družst.

49. 1970 Škuca Zdeněk Frenštát p. R. Capartice II. liga sm. družst.

50. 1971 Langmajer M. Ještěd Liberec Capartice II. liga sm. družst.

51. 1972 Závod se nekonal II. liga sm. družst.

52. 1973 Kupilík Jiří Slovan K. Vary Capartice II. liga sm. družst.

53. 1974 Novák Jan Slavie VŠ Praha Capartice II. liga sm. družst.
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III

Ročník Rok Vítěz
Lyžařský

klub
Místo konání Soutěž

54. 1975 Závod se nekonal II. liga sm. družst.

55. 1976 Vojáček Pavel ČZ Strakonice Capartice II. liga sm. družst.

56. 1977 Závod se nekonal II. liga sm. družst.

57. 1978 Pechek František VŠZ Praha Capartice II. liga sm. družst.

58. 1979 Žahourek Jiří Chemie Praha Capartice II. liga sm. družst.

59. 1980 Batko Jiří Sl.VŠ Plzeň Capartice II. liga sm. družst.

60. 1981 Ledvina Jan T. Chodov Capartice II. liga sm. družst.

61. 1982 Přibík Jiří RH Plzeň Capartice II. liga sm. družst.

62. 1983 Kobes Jiří T. Chodov Capartice II. liga sm. družst.

63. 1984 Razým Vl. Slavoj MP Plzeň Capartice II. liga sm. družst.

64. 1985 Razým Vl. Slavoj MP Plzeň Capartice II. liga sm. družst.

65. 1986 Razým Vl. Slavoj MP Plzeň Capartice II. liga sm. družst.

66. 1987 Batko Pavel T. Chodov Capartice II. liga sm. družst.

67. 1988 Razým Vl. Slavoj MP Plzeň Capartice Krajský přebor

68. 1989 Klimeš Roman RH Plzeň Špičák Krajský přebor

69. – 70. 1990 - 1991 Závod se nekonal Krajský přebor

71. 1992 Kobes Mir. Š. Vimperk Capartice Krajský přebor

72. 1993 Černý Hynek SKI K. Vary Capartice Krajský přebor

73. 1994 Vondraš Petr VŠZ Praha Capartice Krajský přebor

74. 1995 Veber Tomáš T. Chodov pod Čerchovem Krajský přebor

75. 1996 Klimeš Roman Rapid Plzeň Capartice Krajský přebor

76. 1997 Höll Petr T. Chodov Capartice Krajský přebor

77. 1998 Veber Tomáš FEL Praha Capartice Krajský přebor

78. 1999 Pavlásek Zbyněk ČZU Praha pod Čerchovem Krajský přebor

79. 2000 Veber Tomáš T. Chodov Capartice Krajský přebor

80. 2001 Závod se nekonal Krajský přebor

81. 2002 Novák Jakub SC Plzeň Capartice Krajský přebor

82. 2003 Mose Andreas Bayerische E. Krajský přebor

83. 2004 Novák Jakub SC Plzeň Capartice Krajský přebor

84. 2005 Veber Tomáš T. Chodov Capartice Krajský přebor

85. 2006 Veber Tomáš T. Chodov Capartice Krajský přebor

86. 2007 Razým mladší SC Plzeň Capartice Krajský přebor

87. 2008 Závod se nekonal Krajský přebor

88. 2009 Provod Lad. USK SC Plzeň pod Čerchovem Krajský přebor

89. 2010 Razým mladší SC Plzeň Capartice Krajský přebor

90. 2011 Novák Jakub SC Plzeň pod Čerchovem Krajský přebor

91. 2012 Razým mladší SC Plzeň pod Čerchovem Krajský přebor

IV

Příloha č. 2. – Výsledky Kateřiny Berouškové za rok 2015.
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Zimní světová univerziáda Slovensko

5. místo ve štafetě, 20. místo – 15 km volně hromadný start, 22. místo sprint volně, 28. místo 5 km

klasicky.

Mistrovství ČR v Novém Městě na Moravě

3. místo 10 km volně, 3. místo sprint klasicky

Kontinentální pohár Oberwiesenthal

19. místo klasicky, 19. místo volně

Šumavský skimaraton Kooperativy

1. místo 23 km klasicky ženy, 1. místo 23 km volně ženy

Slavic cup Nové Město na Moravě

6. místo 10 km klasicky

Český pohár žen v běhu na lyžích

4. místo celkově

Závody Českého poháru žen v běhu na lyžích

5x 3. místo
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Příloha č. 3. – Seznam členů, kteří vykonávali funkci předsedy lyžařského oddílu

v Chodově.
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Období Jméno

1952 – 1959 Jiří Kobes starší

1959 – 1985 Bohumil Váchal

1985 – 1991 Antonín Kobes

1991 – 1993 Josef Veber

1994 – 1995 Jan Ledvina

1995 – 2001 Antonín Kobes

2001 – 2012 Tomáš Veber

2012 - současnost Hana Váchalová
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