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PRoToKoL o HoDNocENí PRÁCE

Práce : diplomová
Posudek vedoucí práce
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph' D'
Práci předložil: Bc. Jan Veselý

Práce studenta Veselého je zajímavou sondou do novodobé historie regionálního Sportu. Jan

Veselý tak zdařile zúročil své zkušenosti z výzkumu spojeného S prací bakalářskou, jeŽ se

také žab1uala tematikou sportovních dějin Íegionu. U předložené práce hodnotím zejména

původnost textu i široký ierénní výzkum, který práci předcházel' Jan Veselý založil svůj

uyrku* především na metodě oral history a na práci s regionálním tiskem a kronikami

oáaitr1. Je potřeba zdůtaznitprvotnost badatelskou i původnost pramenných zdrojů.

Chválím róvněž úspěšnou snahu o výěžení soukromých archivů pamětníků, ať už se jedná o

fotografie či jiné materiály. Formálni stránka práce je na velmi dobré úrovni. Cíle práce, tedy

podát přehledný obraz o vývoji lyŽařství v regionu, bylo dosaženo.

Práce by rozhodně stála za publikaci.

Otázka k obhajobě:

Jak mnoho bylo potřeba korigovat výpovědi pamětníků srovnáním se zprávantti v tisku či

jiných pisemnycír materiálecň,ěivzájemným srovnáním výpovědí různých pamětníků'

Návrhovaný závérz Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Výborně

Datum: 4. 5.2016

LK Tatran Chodov - historie I kého oddílu
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